
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 285 (Alm. del), som Sundhedsudvalget 

har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 17. fe-

bruar 2009. 
 

Spørgsmål 285: 
"Vil ministeren bekræfte, at danske håndeksempatienter, der oftest er 
meget svagt stillede, i dag bliver behandlet med utidssvarende og bi-
virkningstung behandling inden de, jf. Lægemiddelstyrelsens anvis-
ninger, først efterfølgende, får lov til at komme i behandling med nye-
ste generation lægemiddel Toctino?" 
 

Svar: 
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse 
fra Lægemiddelstyrelsen, som har oplyst følgende:  
 
”Læger har fri ordinationsret i Danmark, og det er derfor lægens op-
gave at vælge den behandling, som efter lægens vurdering er bedst 
egnet til den enkelte patient i den givne situation. Behandling af pati-
enter med alvorlig kronisk håndeksem er en specialistopgave og vare-
tages i Danmark af læger med speciale i dermatologi (hudsygdomme).  
  
Lægemiddelstyrelsen administrerer reglerne om medicintilskud i 
sundhedsloven. Ud over det primære formål med at yde offentligt til-
skud til lægemiddelbehandling tilsigter lovens bestemmelser at sikre 
en hensigtsmæssig anvendelse af regionernes midler til lægemiddel-
behandling og tilskynde til rationel lægemiddelanvendelse.  
  
Medicintilskudsnævnet, der er nedsat af ministeren for sundhed og 
forebyggelse, rådgiver Lægemiddelstyrelsen i sager om tilskud til læ-
gemidler. I sager, hvor Medicintilskudsnævnet er i tvivl om et læge-
middels rationelle anvendelse på en bestemt sygdom eller andre for-
hold af relevans for spørgsmålet om tilskud, indhenter Medicintil-
skudsnævnet rutinemæssigt ekspertudtalelse fra videnskabelige sel-
skaber med de førende specialister på området.  
  
Medicintilskudsnævnet udarbejder således ikke behandlingsanvisnin-
ger eller behandlingsvejledninger. Nævnet baserer sin rådgivning af 
Lægemiddelstyrelsen på sin kliniske erfaring med de pågældende læ-
gemidler samt ekspertudtalelserne kombineret med dokumentationen 
for lægemidlernes effekt samt pris.  
  
Lægemiddelstyrelsen udarbejder heller ikke behandlingsanvisninger 
eller behandlingsvejledninger. Styrelsen træffer sine tilskudsafgørelser 
på baggrund af viden om lægemidlernes rationelle anvendelse baseret 
på navnlig lægemiddelfaglig rådgivning fra Medicintilskudsnævnet og 
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ny dokumenteret viden om lægemidlernes effekt og bivirkninger samt 
behandlingspris”. 
 
Jeg kan henholde mig til Lægemiddelstyrelsens udtalelse.  


